
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.432

DETERMINAZIONE  NUMERO  179 DEL  05-11-2018

OGGETTO:Realizzazione degli ossarini (Sub Lotto A del Lotto 1- Ampliamento cimitero) -
Affidamento collaudo statico [CIG: Z09259E121]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 77 del 12.10.2018 con la quale:
è stata rettificata la D.G.M. n. 64 del 30.08.2018 in cui veniva approvato il progetto esecutivo per l’-
“Ampliamento del Cimitero Comunale di Muccia 2̂Stralcio Lotto 1”;
è stata autorizzata la realizzazione del 2̂Stralcio Lotto 1 Sub Lotto A (Ossarini) di importo complessivo-
di € 37.784,84;

Preso atto della determinazione del Responsabile del servizio LL.PP. n. 169 del 15.10.2018 con la quale
sono stati affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, i lavori per la realizzazione degli
ossarini (Sub Lotto A del Lotto 1) all’interno del Cimitero di Muccia, censito catastalmente al Fg. 9 p.lla E, per un
importo dei lavori di €. 18.668,79 alla ditta IORI ALBERTO EDILIZIA;

Richiamato il Q.T.E.

LAVORIa) Importi parziali
Euro (€)

Importi
totali Euro
(€)

a.3) Corpo E - Ossarini 19.708,39

Sommano lavori 19.708,39

Costi speciali per la sicurezza (PSC) 537,07

Importo TOTALE LAVORI 20.281,46 20.281,46

Importo da assoggettare a ribasso 19.708,39

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 179 del 05-11-2018
-  pag. 1  -



SOMME A DISPOSIZIONEb)

b.1) Lavori in economia, previsti in
progetto ed esclusi dall’appalto

589,27

b.7) Spese tecniche progettazione,
coordinamento della sicurezza,
direzione lavori e contabilità (al
lordo del 4% CNPAIA)

9.360,00

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. (2%)

405,63

b.9) Spese per collaudo statico (al
lordo del 4% CNPAIA)

314,23

b.12) Spese per accertamenti di
laboratorio, prove su materiali,
prove di carico pali etc.

200,00

b.13) IVA sui lavori (22%) 4.461,92

b.14) IVA su spese generali (22%) 2.172,33

Totale somme a disposizione 17.503,35 17.503,35

TOALE GENERALE LORDO 37.784,81

Dato atto che per l’intervento in oggetto è obbligatorio il collaudo statico in corso d’opera in quanto trattasi
di strutture prefabbricate in zona sismica ad interesse pubblico;

Dato atto che ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.P.R. 207/2010 questa Stazione Appaltante ha l’obbligo di
attribuire l’incarico di collaudo entro trenta giorni dalla consegna dei lavori;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 05.11.2018;

Considerato che all’interno dell'ufficio non vi sono figure tecniche atte a poter eseguire i collaudi statici e
pertanto risulta necessario un supporto professionale specializzato per la funzione sopra indicata;

Considerato, pertanto, necessario nominare un collaudatore statico, si è contattato l’Ing. Andrea
Resparambia della E.I.G. s.r.l.S.T.P. sita in via Aldo Moro n. 6  a Muccia P.Iva /C.F.: 01461630434 iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A840 C.F.: RSPNDR73H11B474A, che si è reso immediatamente
disponibile ad assumere l’incarico per la redazione del collaudo statico relativamente ai lavori di realizzazione
degli ossarini (Sub Lotto A del Lotto 1) all’interno del Cimitero di Muccia, per l’importo di € 302,14 oltre CNPAIA
ed IVA per un totale di € 383,36;

Rilevato che nel QTE di progetto è stata prevista la spesa occorrente per la redazione del collaudo statico
per l’importo di €. 314,3 oltre Iva di legge;

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.”;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016
ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 179 del 05-11-2018
-  pag. 2  -



Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di importo
inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: “1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori
a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a).

Dato Atto che la spesa necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in complessivi €.
383,36 è disponibile al capitolo n. 2732 impegno 490/2017 sub 1 codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015;

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato
come da modulo in atti depositato;

Dare atto che la stipula del contratto è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione
di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per
quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme
vigenti in materia di lavori pubblici;

Acquisito:
-  il CIG: Z09259E121;
-  l’attestato di regolarità contributiva dalla Società E.I.G. srl S.T.P.;

Visto:

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-
il D. Lgs. n° 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
il D.Lgs. 267/2000;-

DETERMINA

di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 co. 8 e 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n°2.
50/2016, l’incarico per la redazione del collaudo statico relativamente ai lavori per la realizzazione degli
ossarini presso il Cimitero di Muccia, sito in C.da Varano, per un importo di €. 302,14 oltre CNPAIA di €.
ed Iva 22% per un totale di €. 383,36, il quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle modalità
di affido, (CIG: Z09259E121);

di imputare la somma di € 383,36 al capitolo 2732 del codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 gestione3.
competenza del bilancio in corso, alla voce “spese tecniche” (impegno 490/2017sub 1);

di adeguare l’impegno 490/2017 sub 1 di €. 699,15 che, per mero errore materiale è stato assunto, con4.
determina del Responsabile del servizio LL.PP. n. 169 del 15.10.2018, l’importo di €. 37.085,66 anziché
€. 37.784,81;

  di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di5.
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

  di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale6.
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

  di dare atto che:7.
la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;
alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 179 del 05-11-2018
-  pag. 3  -



si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal
Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 179 del 05-11-2018
-  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
07-11-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 05-11-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 05-11-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 05-11-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 179 del 05-11-2018
-  pag. 5  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

